ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Francisco Garcia

PROJETO DE LEI Nº ________/2024

AUTOR: Deputado Francisco Garcia

Declara de Utilidade Pública a entidade

ASSOCIAÇÃO DE DEFESA E PROTECAO

ANIMAL CLUBEPETLOVE - ADPAC com

sede no município de Campina Grande.

A Assembleia Legislativa decreta:

Art. 1º É declarada de utilidade pública a ASSOCIAÇÃO DE DEFESA E PROTECAO

ANIMAL CLUBEPETLOVE - ADPAC, associação sem fins lucrativos, com sede na cidade

de Campina Grande.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

J U S T I F I C A T I V A

Considerando a importância crescente da proteção e defesa dos direitos dos animais
na sociedade contemporânea, é fundamental reconhecer e apoiar iniciativas que
promovam o bem-estar e a dignidade desses seres vivos. Nesse sentido, o projeto de
lei que visa reconhecer a Associação de Defesa e Proteção Animal Clubepetlove
(ADPAC) de Campina Grande, Estado da Paraíba, é uma medida de extrema
relevância para o avanço da causa animal em nossa região.

A ADPAC é uma associação civil de direito privado, fundada em 18 de fevereiro de
2017, com a missão de promover ações diretas, políticas e sociais voltadas à Causa
Animal. Seus objetivos são amplos e abrangentes, englobando desde a
conscientização da população paraibana até a proposição de políticas públicas
voltadas ao bem-estar animal. Destacamos alguns pontos relevantes:

1. Conscientização: A ADPAC promove ações concretas para conscientizar os
cidadãos sobre a importância da proteção e defesa animal.

2.200

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Francisco Garcia

2. Combate aos maus-tratos: A associação atua ativamente no combate às
iniciativas ilegais de órgãos públicos e instituições privadas, denunciando casos
de maus-tratos e omissão de socorro às autoridades competentes, visando
garantir a aplicação da legislação vigente.

3. Espaço de reflexão e formação: A ADPAC proporciona espaços de debate e
formação continuada, através de cursos, seminários, palestras e encontros,
contribuindo para a disseminação de conhecimento e sensibilização da
sociedade paraibana.

4. Promoção de eventos culturais e esportivos: Além de suas atividades
educativas, a ADPAC promove eventos culturais e esportivos relacionados à
causa animal, visando proporcionar momentos de lazer e entretenimento para
a comunidade, ao mesmo tempo em que sensibiliza para a importância da
proteção animal.

5. Resgate e cuidado de animais: A associação realiza resgates, cuidados médico-
veterinários, castrações e adoções de animais em situação de vulnerabilidade,
além de promover lares temporários e abrigos para esses animais.

6. Parcerias e comunicação: A ADPAC busca parcerias com empresas privadas e
instituições de ensino superior para fortalecer suas ações e utiliza todos os
meios legais de comunicação para divulgar seus interesses e sensibilizar a
população.

Dessa forma, reconhecer a ADPAC como entidade de utilidade pública é uma forma
de valorizar e fortalecer o importante trabalho que desenvolve em prol da defesa e
proteção dos animais em Campina Grande e em todo o Estado da Paraíba. Essa
medida não apenas reconhece o esforço e dedicação dos membros da associação,
mas também incentiva a colaboração e o apoio da sociedade paraibana na
construção de uma cultura de respeito e cuidado com os animais.

João Pessoa, 25 de abril de 2024.

FRANCISCO JOSÉ GARCIA FIGUEIREDO

Deputado Estadual

Associação de Defesa e Proteção Animal Clubepetlove — ADPAC

CNPJ: 41.335.941/0001-63.
Rua Joana Nogueira Barbosa, 191 — Residencial Alto da Serra — Bairro: Cuités —

C.E.P.: 58.404-796 - Campina Grande-PB. Contato: 83 99649 -1313 / 98698-7477.
                                     E-mail: sandrafernandesclubepetlovepb@gmail.com

Declaração

Declaro para os devidos fins e de direito que ao final de cada ano apresentamos
os nossos Demonstrativos de Receita e Despesas de nosso orçamento, assim como,
realizado no ano de 2023 em nossas redes sociais para o conhecimento de todos os
nossos associados e apoiadores.

Campina Grande-PB, 15 de Janeiro de 2024.

Sandra Fernandes Costa.

Coordenadora Geral.

mailto:sandrafernandesclubepetlovepb@gmail.com

	Declaração